Campus Universitário de Capanema

Av. Barão de Capanema, S/Nº/ CEP: 68.700-665 - Bairro Caixa D’agua – Estado do Pará

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADOCAMPUSCAPANEMA

Ofício Circular nº 001/2025- COLEGIADO CAMPUS CAPANEMA/UFRA

Capanema, 09 de abrilde 2025.

Aos membros do Colegiado do Campus Capanema Assunto:

Convocação.

Prezados,

Convocamos os senhores a participar da Reunião Ordinária do Colegiado do

Campus Capanema, a ser realizada no dia 15/04/2025 às 9h30min, através de

videoconferência, tendo como pauta:

I) Homologação da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Campus Capanema,

realizada no dia 19/12/2024, aprovada “Ad Referendum”.

II) Homologação da solicitação de prorrogação do projeto de pesquisa intitulado “Estudo

e Desenvolvimento Computacional de Nanodispositivos Plasmônicos nas Faixas de

Terahertz e Infravermelho, a Base de Materiais Bidimensionais- 2D Grafeno e

Fosforeno,aprovado “Ad Referendum”, tendo como coordenador o docente Geraldo

Souza de Melo.

III) Homologação da solicitação de cadastro de projeto de pesquisa intitulado “Educação

midiática, climática e financeira na era da inteligência artificial”, aprovado “Ad

Referendum”, tendo como coordenadora a docente Neuma Teixeira dos Santos.

IV) Homologação da solicitação de cadastro do Projeto de Ensino intitulado “Grupo de

Estudos PET REDINF: formação cidadã midiática do mundo contemporâneo”,

aprovado “Ad Referendum”, tendo como coordenadora a docente Neuma Teixeira

dos Santos.

V) Homologação da solicitação de cadastro do Projeto de Pesquisa intitulado "Ensino e

Aprendizagem de Evolução Biológica e Genética: Currículo, Avaliação e

Desempenho na Região Norte", aprovado “Ad Referendum”, tendo como

coordenadora a docente Elaine Silva Dias.

VI) Homologação das ações de extensão aprovadas “Ad referendum” pela Direção do Campus
Capanema.

Campus Universitário de Capanema

Av. Barão de Capanema, S/Nº/ CEP: 68.700-665 - Bairro Caixa D’agua – Estado do Pará

VII) Plano de Desenvolvimento da Unidade/PDU, vigência 2025 - 2027.

VIII) O que ocorrer.

Atenciosamente,

PROF. Dr. JOAQUIM ALVES DE LIMA JÚNIOR

Presidente do Colegiado Campus Capanema/UFRA